
ATO Nº 10.036, DE 28 DE MAIO DE 2007
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA

TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:
Cessar, a partir de 31/5/07, o Ato 9568/06 na parte que

designou a MMª. Juíza da 2ª Vara de Franca - SP, Drª. DANIELA
MIRANDA BENETTI para exercer funções de auxílio na 2ª Vara-
Gabinete de Ribeirão Preto - SP.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
MARLI FERREIRA
Presidente

ATO Nº 10.038, DE 29 DE MAIO DE 2007
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA

TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:
I - Alterar o Ato 10.027/07 para constar “sem prejuízo de

suas atribuições” na convocação dos Meritíssimos Juízes abai-
xo nominados para acompanharem a 2ª fase do Sistema da
Execução Fiscal Virtual - EFV:

- Dr. Renato Lopes Becho
- Drª. Lesley Gasparini
II - Tornar sem efeito o item II do Ato 10.027/07.
III - Designar os Meritíssimos Juízes abaixo nominados, para,

sem prejuízo de suas atribuições, exercerem funções de auxílio,
no período de 28/5 a 1/6/07, nas varas abaixo nominadas:

Juiz(a) designado(a) Dr(a) Varas
Marcio Ferro Catapani 10ª Ex. Fiscais
Sergio Henrique Bonachela 8ª Ex. Fiscais

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
MARLI FERREIRA
Presidente

PORTARIA 1100, DE 30 DE MAIO DE 2007
Suspende o expediente na 3ª Subseção Judiciária do Esta-

do de São Paulo- São José dos Campos.
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regi-
mentais,

considerando a mudança de endereço do prédio sede da
3ª Subseção Judiciária do Estado de São Paulo, para Avenida
Cassiano Ricardo, 521 - Jardim Aquários - CEP: 12246-870 -
São José dos Campos;

R E S O L V E:

Art. 1º Suspender o expediente externo e os prazos
processuais do Fórum Federal de São José dos Campos, 3ª Sub-
seção Judiciária do Estado de São Paulo, no período de 31 de
maio a 06 de junho do corrente ano.

Art. 2º Prorrogar para o dia 08 de junho de 2007, sexta-
feira, os prazos processuais que porventura se iniciem ou se
completem nesse período.

Art. 3º Durante o período mencionado, deverá funcionar
o plantão destinado a atender aos interessados quanto às
medidas de caráter urgente.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARLI FERREIRA

Presidente

DESPACHO PROFERIDO PELA EXMA. SENHORA
PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL DA TERCEIRA REGIÃO.
Processo nº2006.03.0265-UCAJ(14742/06-SEHU)

Interessado: ANGÉLICA ROSELI BARBOSA LEITE SOUZA

Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE AFASTAMENTO DO
CÔNJUGE

Despacho: Fls. 44 - “Acolho o parecer da Diretoria-Geral.
Homologo a desistência. Arquivem-se os autos. São Paulo, 22
de maio de 2007.”
1BESW.000

SEÇÃO IV - DIRETORIA-GERAL

DESPACHOS PROFERIDOS PELA DIRETORA DA
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS:
Processo nº 14320/2006-SEHU

Ref.: Averbação de tempo de serviço em cargos e/ou fun-
ções comissionadas da servidora JOSIANE DE OLIVEIRA, R.F. nº
3236

Diário Oficial Poder Judiciário - Caderno 1 - Parte I sexta-feira, 1º de junho de 2007164 – São Paulo, 77 (102)

V - Designar os Meritíssimos Juízes abaixo nominados para, sem prejuízo de suas atribuições, responderem pela titularidade
das Varas relacionadas, em virtude de ausência dos seguintes Senhores Magistrados:

Juiz(a) designado(a) Dr(a) Varas Período Motivo Juiz(a) Titular ou na titularidade Dr(a)
Danilo Almasi Vieira Santos 10ª Cível 2/5/07 a 3/5/09 convocação TRF Leila Paiva
Gilberto Mendes Sobrinho 5ª Criminal 14/5/07 convocação TRF Silvio Luis Ferreira da Rocha
Marcio Ferro Catapani 4ª Ex. Fiscais 14/5 a 12/6/07 férias Luciane Aparecida Fernandes Ramos (designada pelo Ato

9914/07)
Rodrigo Oliva Monteiro 1ª V. Gab. JEF/SP 14 a 31/5/07 designação Tupã Leonardo Safi de Melo
Maíra Felipe Lourenço 1/6 a 9/7/07
Luciana Melchiori Bezerra 10 a 31/7/07
Roberto Lemos dos Santos Filho (s/ônus) 1ª Jaú 11/5/07 ausência COGE Rodrigo Zacharias
José Mauricio Lourenço 22/5/07 convocação TRF
Newton José Falcão 1ª Pres. Prudente 9/5/07 férias Maria Catarina de Souza Martins Fazzio (designada pelo

Ato 9980/07)
Alfredo dos Santos Cunha 1ª Pres. Prudente 10/5/07(a p/ 16h) ausência COGE Isadora Segalla Afanasieff (designada pelo Ato 9997/07)

11/5/07
Fernando Henrique Corrêa Custodio 2ª S. B. Campo 9/5 a 31/7/07 convocação TRF Giselle de Amaro e França
Isadora Segalla Afanasieff (c/prej. c/ônus) 1ª Tupã 9/5/07 convocação TRF Vanderlei Pedro Costenaro
Isadora Segalla Afanasieff (s/ônus) 12 e 13/5/07
Leonardo Safi de Melo (c/prej. c/ônus) 1ª Tupã 14/5 a 31/7/07 convocação TRF Vanderlei Pedro Costenaro
João Carlos Cabrelon de Oliveira 1ª Dourados 10/5/07(a p/ 14h) ausência COGE Jairo da Silva Pinto

11/5/07

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
MARLI FERREIRA
Presidente

ATO Nº 10.010, DE 14 DE MAIO DE 2007
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:
I - Tornar sem efeito o Ato 9980/07, na parte que designou o MM. Juiz da 1ª Vara de Marília - SP, Dr. ALEXANDRE CARNEIRO

LIMA para responder pela titularidade da mesma Vara.

II - Alterar os Atos, abaixo nominados, para fazer constar “com ônus para a Administração” nas designações dos Meritíssimos
Juízes para atuarem na Turma Recursal do Juizado de Americana - SP, da seguinte forma:

Magistrado(a) Dr(a) Atos Períodos
Claudio Roberto Canata 9533/06 19 e 20/4/07

Paulo Rui Kumagai de Aguiar Pupo 9533/06

Alexandre Berzosa Saliba 9763/06 e 9891/07

III - Designar a MMª. Juíza da 8ª Vara-Gabinete do Juizado da Capital - SP, Drª. MARISA REGINA AMOROSO QUEDINHO CAS-
SETTARI para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar em função de apoio na Divisão de Cálculos Judiciais do Juizado Especial
Federal de São Paulo - SP, no período de 14/5 a 13/11/07.

IV - Designar o MM. Juiz da 2ª Vara de Araçatuba - SP, Dr. ANDERSON FERNANDES VIEIRA para, sem prejuízo de suas atribui-
ções e sem ônus para a Administração, atuar nos autos dos processos nºs 2006.61.24.001706-0, 2006.61.24.001707-1,
2006.61.24.001709-5, 2006.61.24.001710-1, 2006.61.24.001720-4 e 2006.61.24.000363-1 da 1ª Vara de Jales - SP, no período de
12 a 17/5/07, em virtude da suspeição do MM. Juiz Dr. JOSE TARCISIO JANUARIO e licença-saúde da MMª. Juíza Drª. ROSA MARIA
PEDRASSI DE SOUZA.

V - Designar os Meritíssimos Juízes abaixo nominados para, sem prejuízo de suas atribuições, responderem pela titularidade
das Varas relacionadas, em virtude de ausência dos seguintes Senhores Magistrados:

Juiz(a) designado(a) Dr(a) Varas Período Motivo Juiz(a) Titular ou na titularidade Dr(a)
Claudio Roberto Canata (s/ônus) 1ª V. Gab. Avaré 25/5, 8, 22/6 e 6/7/07 ausência COGE Aroldo José Washington
Antonio André Muniz Mascarenhas de Souza 1ª Guarulhos 14/5 a 12/6/07 férias Claudia Mantovani Arruga
Jose Tarcisio Januario 1ª Jales 11 a 17/5/07 licença-saúde Rosa Maria Pedrassi de Souza
Alexandre Carneiro Lima 3ª Marília 14/5/07 ausência COGE Fernando David Fonseca Gonçalves

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
MARLI FERREIRA
Presidente

ATO Nº 10.017, DE 18 DE MAIO DE 2007
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:
I - Designar a MMª. Juíza da 2ª Vara das Execuções Fiscais - SP, Drª. RENATA ANDRADE LOTUFO para, com prejuízo de suas

atribuições, exercer a função de Diretor do Foro e Corregedor Permanente da Seção Judiciária de São Paulo, no período de 18 a
20/5/07.

II - Cessar, a partir de 21/5/07, o Ato 9980/07 na parte que designou o MM. Juiz da 15ª Vara Cível - SP, Dr. EURICO ZECCHIN
MAIOLINO para responder pela titularidade da 16ª Vara.

III - Cessar, a partir de 18/5/07, o Ato 9550/06 na parte que designou o MM. Juiz da 5ª Vara Cível - SP, Dr. RICARDO GERALDO
REZENDE SILVEIRA para responder pela titularidade da mesma Vara.

IV - Tornar sem efeito o Ato 9993/07, na parte que designou a MMª. Juíza da 14ª Vara Cível - SP, Drª. CLAUDIA RINALDI FER-
NANDES para responder pela titularidade da 5ª Vara.

V - Tornar sem efeito o Ato 9971/07, na parte que designou o MM. Juiz da 1ª Vara de Bauru - SP, Dr. ROBERTO LEMOS DOS
SANTOS FILHO para responder pela titularidade da 3ª Vara.

VI - Designar a MMª. Juíza da 2ª Vara de São José dos Campos - SP, Drª. CARLA CRISTINA FONSECA JÓRIO para, sem prejuízo
de suas atribuições, exercer funções de auxílio na 1ª Vara, nos dias 17 e 18/5/07.

VII - Designar os Meritíssimos Juízes abaixo nominados para, sem prejuízo de suas atribuições, responderem pela titularidade
das Varas relacionadas, em virtude de ausência dos seguintes Senhores Magistrados:

Juiz(a) designado(a) Dr(a) Varas Período Motivo Juiz(a) Titular ou na titularidade Dr(a)
Fernando Marcelo Mendes 10ª Criminal 4 a 6, 11 a 15, 19 a 21 e ausência COGE Nino Oliveira Toldo

25 a 28/6/07
Luiz Renato Pacheco Chaves de Oliveira 2ª Ex. Fiscais 18/5/07 a 20/5/08 DFOR Renata Andrade Lotufo
Luiz Renato Pacheco Chaves de Oliveira 12ª Ex. Fiscais 14/5/07 ausência COGE Paulo Cesar Conrado
Luís Gustavo Bregalda Neves 7ª Previdenciá-ria 17 e 18/5/07 ausência COGE Valéria da Silva Nunes
João Miguel Coelho dos Anjos 5ª V. Gab. JEF/SP 18/5/07 (a p/ 17h) ausência COGE Leonardo Estevam de Assis Zanini (designado pelo Ato

9851/07)
Heraldo Garcia Vitta 3ª Bauru 17 e 18/5/07 ausência COGE Marcelo Freiberger Zandavali (designado pelo Ato 10002/07)
Roberto Lemos dos Santos Filho 24/5/07
Aroldo José Washington (s/ônus) 1ª V. Gab. Botucatu 10/5/07 ausência COGE Claudio Roberto Canata
Fernão Pompêo de Camargo 5ª Campinas 17 e 18/5/07 ausência COGE Renato Luís Benucci
Fernão Pompêo de Camargo 7ª Campinas 17 e 18/5/07 ausência COGE José Mário Barretto Pedrazzoli (designado pelo Ato 9993/07)
Joaquim Eurípedes Alves Pinto 1ª Franca 21 a 30/5/07 férias Rafael Andrade de Margalho
Rafael Andrade de Margalho 3ª Franca 11/5/07 (a p/ 16h) ausência COGE Marcelo Duarte da Silva
Leticia Dea Banks Ferreira Lopes 1ª Guarulhos 17 e 18/5/07 ausência COGE Antonio André Muniz Mascarenhas de Souza (designado pelo

Ato 10010/07)
Leandro Gonsalves Ferreira 4ª Guarulhos 11/5/07 ausência COGE Alessandro Diaferia
José Mauricio Lourenço 1ª Jaú 17 e 18/5/07 ausência COGE Rodrigo Zacharias
Herbert Cornélio Pieter de Bruyn Júnior (s/ônus) 1ª V. Gab. Registro 11/5/07 ausência COGE Carlos Alberto Navarro Perez (designado pelo Ato 9928/07)
José Luiz Paludetto 3ª S. J. Rio Preto 11/5/07 ausência COGE Roberto Polini (designado pelo Ato 9980/07)

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
MARLI FERREIRA
Presidente

ATO Nº 10.020, DE 21 DE MAIO DE 2007
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:
I - Alterar os Atos 9928 e 10012/07 para constar “com prejuízo de suas atribuições e com ônus para a Administração” nos dias

2 a 4, 8 a 10, 15 a 18, 22 a 24, 29 a 31/5, 1, 5, 6, 12 a 14, 19 a 22, 26 a 28/6/07, na designação do MM. Juiz da 3ª Vara de Santos -
SP, Dr. CARLOS ALBERTO NAVARRO PEREZ para responder pela titularidade da 1ª Vara-Gabinete de Registro-SP.

II - Designar os Meritíssimos Juízes abaixo nominados para, sem prejuízo de suas atribuições, responderem pela titularidade
das Varas relacionadas, em virtude de ausência dos seguintes Senhores Magistrados:

Juiz(a) designado(a) Dr(a) Varas Período Motivo Juiz(a) Titular ou na titularidade Dr(a)
Ricardo Geraldo Rezende Silveira 5ª Cível 18/5/07 a 3/5/09 convoca-ção TRF Paulo Sérgio Domingues
Claudia Rinaldi Fernandes 11ª Cível 2/5/07 (a p/ 16:30h) ausência COGE Gisele Bueno da Cruz (designada pelo Ato 9920/07)

20ª Cível Fernanda Sousa Hutzler (designada pelo Ato 9913/07)
Rosana Ferri Vidor 12ª Cível 23/5/07 ausência COGE Elizabeth Leão
Luiz Claudio Lima Viana 2ª Previdenciária 21/5 a 9/8/07 convocação TRF Márcia Hoffmann do Amaral e Silva Turri
Alexandre Alberto Berno 5ª Rib. Preto 4 a 11/5/07 licença nojo Nelson de Freitas Porfirio Junior
Peter de Paula Pires 2ª V. Gab. Rib. Preto 16/5/07 ausência COGE Paulo Ricardo Arena Filho

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
MARLI FERREIRA
Presidente

ATO Nº 10.023, DE 22 DE MAIO DE 2007
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:
Tornar sem efeito o item I do Ato 9971/07, que alterou o Ato 9931/07 para constar “sem prejuízo de suas atribuições e sem

ônus para a Administração” no período de 22 a 27/4/07, na designação da MMª. Juíza da 1ª Vara de Campinas - SP, Drª. FERNAN-
DA SORAIA PACHECO COSTA para responder pela titularidade das 1ª e 2ª Varas-Gabinete de Jundiaí - SP.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
MARLI FERREIRA
Presidente

ATO Nº 10.024, DE 22 DE MAIO DE 2007
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:
Designar os Meritíssimos Juízes abaixo nominados para, sem prejuízo de suas atribuições, responderem pela titularidade das

Varas relacionadas, em virtude de ausência dos seguintes Senhores Magistrados:

Juiz(a) designado(a) Dr(a) Varas Período Motivo Juiz(a) Titular ou na titularidade Dr(a)
Maria Fernanda de Moura e Souza 3ª Cível 1 a 30/6/07 férias Danilo Almasi Vieira Santos (designado pelo Ato 10008/07)
Cláudia Hilst Menezes Port (s/ônus) 1ª V. Gab. Andradina 4/6/07 ausência COGE Otávio Henrique Martins Port

1ª Três Lagoas Otávio Henrique Martins Port (designado pelo Ato 10011/07)
Paulo Leandro Silva (s/ônus) 1ª V. Gab. Caraguatatuba 4/6/07 ausência COGE Carla Abrantkoski Rister
Décio Gabriel Gimenez 1ª Santos 24/5/07 ausência COGE Daldice Maria Santana de Almeida
João Carlos Cabrelon de Oliveira 1ª Dourados 28 e 29/5/07 ausência COGE Jairo da Silva Pinto

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
MARLI FERREIRA
Presidente

ATO Nº 10.025, DE 24 DE MAIO DE 2007
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais e conside-

rando o contido nos Ofícios nºs 568 e 584/2007-Gabinete e 618/2007-Cr-atk,
RESOLVE:
I - Designar a MMª. Juíza da 11ª Vara Cível - SP, Drª. GISELE BUENO DA CRUZ para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar nos

autos dos processos n°s 2003.61.00.013176-5, 2003.61.00.018533-6 e 2004.61.00.033071-7, da 17ª Vara, a partir de 24/5/07, em
virtude da suspeição do MM. Juiz Dr. JOSÉ MARCOS LUNARDELLI.

II - Designar o MM. Juiz da 1ª Vara de São José do Rio Preto - SP, Dr. ROBERTO POLINI para, sem prejuízo de suas atribuições,
atuar nos autos da Ação Penal n° 2006.61.24.001873-7, da 3ª Vara, a partir de 24/5/07, em virtude da suspeição do MM. Juiz Dr.
WILSON PEREIRA JUNIOR.

III - Cessar, a partir de 9/1/06, o Ato 8329/03 na parte que designou a MMª. Juíza Drª. PAULA MANTOVANI AVELINO para atuar
nos autos da Ação Cautelar n° 2003.61.00.013176-5 e da ação Civil Pública n° 2003.61.00.018533-6 da 17ª Vara Cível.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
MARLI FERREIRA
Presidente

ATO Nº 10.031, DE 25 DE MAIO DE 2007
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais e conside-

rando o contido no Ofício nº 419/2007,
RESOLVE:
Designar a MMª. Juíza da 1ª Vara de Taubaté - SP, Drª. MARISA VASCONCELOS para, sem prejuízo de suas atribuições e sem

ônus para a Administração, atuar nos autos da Ação Ordinária nº 2001.61.18.001382-2, da 1ª Vara de Guaratinguetá - SP, a partir
de 25/5/07, em virtude da suspeição do MM. Juiz Dr. PAULO ALBERTO JORGE.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
MARLI FERREIRA
Presidente

ATO Nº 10.033, DE 28 DE MAIO DE 2007
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais e conside-

rando o contido nos Ofícios nºs 079/2007-SD04, 34/2007-gab e 414/2007-CÍVEL,
RESOLVE:
I - Designar o MM. Juiz Dr. RONALDO JOSÉ DA SILVA para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar nos autos do processo nº

2005.60.00.007642-6, da 4ª Vara de Campo Grande - MS, a partir de 29/5/07, em virtude do impedimento do MM. Juiz Dr. PEDRO
PEREIRA DOS SANTOS.

II - Cessar, a partir de 29/5/07, o Ato 9887/07 na parte que designou o MM. Juiz Federal Dr. CLORISVALDO RODRIGUES DOS
SANTOS para atuar nos autos do processo nº 2005.60.00.007642-6 da 4ª Vara de Campo Grande- MS.

III - Designar o MM. Juiz Dr. MARCIO FERRO CATAPANI para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar nos autos do processo nº
2001.61.82.009789-0 e apenso nº 2001.61.82.015850-6, da 11ª Vara das Execuções Fiscais, a partir de 29/5/07, em virtude da sus-
peição da MMª. Juíza da 11ª Vara das Execuções Fiscais - SP, Drª. SIMONE SCHRODER.

IV - Designar o MM. Juiz da 1ª Vara de Jaú - SP, Dr. JOSÉ MAURICIO LOURENÇO para, sem prejuízo de suas atribuições e sem
ônus para a Administração, atuar nos autos dos processos nºs 2007.61.20.002366-0, 2007.61.20.0025929-9, 2005.61.20.003048-
5, 2005.61.20.004366-2, 2005.61.20.003530-6, da 2ª Vara de Araraquara - SP, no período de 29/5 a 14/6/07, em virtude de suspei-
ção da MMª. Juíza Drª. VERA CECÍLIA DE ARANTES FERNANDES COSTA.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
MARLI FERREIRA
Presidente

ATO Nº 10.035, DE 28 DE MAIO DE 2007
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:
Designar os Meritíssimos Juízes abaixo nominados para, sem prejuízo de suas atribuições, responderem pela titularidade das

Varas relacionadas, em virtude de ausência dos seguintes Senhores Magistrados:

Juiz(a) designado(a) Dr(a) Varas Período Motivo Juiz(a) Titular ou na titularidade Dr(a)
Flávia de Toledo Cera (c/ prej. e c/ônus) 1ª São Carlos 1 a 7/6/07 férias Alexandre Berzosa Saliba
Flademir Jerônimo Belinati Martins 1ª V. Gab. Catanduva 1 a 3/6/07 licença paternidade Paulo Rui Kumagai de Aguiar Pupo
Flademir Jerônimo Belinati Martins (c/prej. c/ônus) 4 e 5/6/07

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
MARLI FERREIRA
Presidente


